Cum per aliquot annos in Hispania primum, deinde in Lusitania, tum Bonis Auris in Rep. Argentina, denique Montevidei in Uruquaria Latinas litteras adolescentibus traderem, illud sane perspexi, quam egregiam profecto operam Lathiae linguae ejusque studiosis Grammatica sua Institutione navarit EMMANUEL ALVARUS Societalis Jesus, Lusitanus, simulque intellexi quantos ab illius aetate² ad nostra tempora Latinae linguae cognitio fecerit progressus. Me igitur operae pretium facturum existimavi, si omissis in Alvaro iis rebus quae jam obsoleverunt, illustria quae in eo sunt luci denuo redderem in locumque illarum lucubrationes recentiorum substituerem, in quibus multa invenias quae nulla justa de causa repudiare possis; praeterea adderem quae in eodein desiderautur.

Ad id autem consequendum inter alios recentiores auctoribus usus sum Raphaële KÜHNER, W. DEECKE, Othoni RIEMANN et Henrico GOELZER in primisque Joanne Nicolao MADVIG, cuius in rebus grammaticis et criticis tantum est acumen et perspicacia, auctoritas tanta, ut a viris doctis ejus Grammatica ad usum scholarum conscripta plurimi fiat, ipse autem criticorum Tullianorum princeps habeatur³.

¹ *De Latina Concordantia*, opusc. I. Bonis Auris, excudebat Jacobus Peuser, MDCCCXCIX, p. 3.

² Alvari Institutio Grammatica primum edita est a. 1572.

³ «Viro illustri Jo. NICOLAO MADVIG criticorum Tullianorum principi d. J. G. Baiter,» *M. T. Ciceronis opera philosophica et politica*. Recognovit J. G. Baiter. Vol. I, p. viii, Lipsiae, in Biblioth. Tauchnitziana. «Ergo talibus (criticis) in rebus ei auctorati, qua maiore non habemus, cedo.» C. F. W. Mueller, *de Finibus adnot. critica*, in Teubneriana, p. xiv. — «Sin agraviar a nadie, a Madvig corresponde el primer lugar que todos de buen grado le conceden entre los gramáticos latinos modernos.» Caro Cuervo, *Gramát. de la Lengua lat.* p. xiii. Multi jam post Madvig Grammatici existere qui cum vestigiis sunt consecuti, quos inter Riemann et Goelzer videntur excellere.

Cum autem in aliquibus aetatis nostrae philologis nimius non nunquam esse videatur philosophus aut dialecticus apparatus, qui etiam captum discipulorum superet, ordinem eum secutus sum qui mihi magis et grammaticus et logicus visus est, perspicuitatemque non ab ordine solum quem dico, verum etiam ab argumentorum praecceptorumque delectu et dispositione, a simplici antiquorum expositione doctrinae, diligenti recentiorum arcessendam curavi.

Libellus hic per se ipse (inscribitur enim GRAMMATICA CLASSICAR LATINITATIS) quam materiam complectatur satis aperte videtur significare: totam videlicet doctrinam quae necessaria est ad scriptores aetatis aureae probe intellegendos et degustandos; attamen non pauca etiam quae priscorum quaque recentiorum propria sunt obiter attinguntur, maximaque cura quae sunt oratorum et historicorum, quae poëtarum, discriminantur et secernuntur, ut cuique loquendi generi accommodata locutio tribuatur, neve in una eademque scriptione oratoria cum poëticis temere misceantur, quod saepe video imperitis evenire, iis etiam qui plurimum fortasse studii in Latina lingua consumpsérunt. Ne vero ninium pracepta multiplicarem, uncis inclusi multa, quae sunt ea quidem explicanda vel privato studio diligenter perlegenda, non tamen memoriae mandanda nisi forte a diligentissimis. Quae autem annotationes in ima pagina ponuntur, eae saepe magistrorum sunt, non discipulorum. Praeterea quae post syntaxim de penitiore vocabulorum conformatioне attinguntur, ad morphologiam illa quidem spectant. Sed cum in artibus tradendis alias naturae alias doctrinae saepe sit ordo distinguendus, visum est mihi hanc materiam propter rei difficultatem praecipiendique rationem ad tertium annum sive ad supremum grammaticae ordinem rejicere. Praecepta vero prosodiae more multorum et ligata et soluta oratione scripsimus, versusque scelgimus ex Vergilio potissimum et Ovidio quibus ipsa pracepta nuda ac frigida vestiremus, simul et eorum aures qui ad poëticam aspirarent, elegantioribus numeris imbuerentur, non ut in singulis explicandis immorarentur praceptores¹.

Ad orthographiam quod attinet, ea mihi utendum, jure credo, putavi, quam vulgo aetate nostra viri docti usurpant² et quam saepe scriptores praeteritorum saeculorum etiam adhibuerunt³. In transcribendis autem scriptorum testimoniis sive exemplis bibliothecam Teubnerianam et Tauchnitzianam fere adii, eorum tamen aliqua ad pracepta accommodavi, ut vulgo fit a nostrisibus grammatis.

¹ Cf. Alvar, n. 439. Praecepta de syllabarum quantitate ligato etiam sermone tradidi, quod facilius memoria carmina teneantur. Quod si quis id fieri existimet, Alvaro repugnante (cf. n. 437), meminicerit tantum praceptorem ab iis versibus abhorrire qui pracepta involvant et obscurent. Ceterum ipse Alvarus versus habet in prosodia, et quod mirum videatur genera, praeterita, supina carminibus involvit.

² Cf. v. c. vocabularia Gulielmi Freund, Caroli E. Georges, Forcellini—Corradini, Thesaur. Linguae L., Latinorum scriptorum edd. et Europaeas et Americanas a criticis recognitas. Mea hic facio verba. P. Errandonea: «No puede llamarse nueva (la ortografía) sino en cuanto que aun no está generalizada entre nosotros», p. vii.

³ V. v. g. Petri Ioannis | Perpiniani | Valentini | E. Societate. Iesu | Orationes duodecimt.—Rome, M.D.LXXXVII. Item edit. Alvari, Coloniae Agripinæ, 1596, ubi perpetuo *eundem*, *eorundem*, cet. invicies, nunquam *eundem*, cet., pro non proh, *Vergilius* aliquando atque id genus alia.

ticos: ea saepe hoc signo *cf. (confer)* notantur. Denique in oratione interpungenda eorum tenui rationem qua cavetur ne nimia virgularum repetitione lectores obruantur.

Multa certe dicuntur in adnotationibus atque explanationibus quas praceptis subjiciendas putavi, multa tamen praetereunda fuerunt in libro ad scholarum disciplinam confecto; sed haec vel levisima sunt vel singularia vel non facile praceptionibus concludenda legibusve sancienda vel demum minime necessaria ad plenam linguae Latinae cognitionem ab adolescentibus hauriendam, vel quia, ut ait Fabius sapienter: *Inter virtutes grammatici habebitur aliqua nescire*¹. Sed alia ita agendi ratio praeccipua est: dum praceptis imbuuntur, sunt vel maxime pueri exercendi in legendis, vertendis, imitandis optimis scriptoribus; Latinam vero linguam praceptis coercere totam, inquit Facciolatus, *perinde est ac de scientia, non de lingua disputare*². Intricatis igitur quaestionibus praetermissis, multis propositionis exemplis exerceantur pueri quam studiosissime, nullusque praetermittatur dies quin aliquid Latine scribant: ita enim fiet ut brevi magnos faciant progressus. Assuescant denique potius emendate loqui et scribere, quam barbare disputare³. Illae vero concertationes in quibus de limanda oratione, de orthographia, de notandis vitiis agitur, maxime sunt utiles; nam et animos excitant alacrioresque reddunt, et ingenia alunt⁴. Nihil tamen ex grammatica nocuerit, inquit idem Fabius, nisi quod supervacuum est. An ideo minor est M. Tullius orator, quod idem artis hujus (orthographiae) diligentissimus fuit, et in filio, ut epistulis apparel, recte loquendi asper quoque exactior?⁵.

Non sum hic verba facturus de utilitate earum litterarum quae, ut ait Tullius⁶, solum et fundamentum sunt litterarum reliquarum. Quo minus sunt ferendi, qui hanc artem, ut tenui ac jejunam, cavillantur: quae nisi oratoris futuri fundamenta fideliter jecerit, quidquid superstruxeris, corruet: necessaria pueris, jucunda senibus, dulcis secretorum comes, et quae vel sola omni studiorum genere plus habeat operis quam ostentationis. Ne quis igitur tamquam parva fastidiat grammatices elementa: non quia magnae sit operae consonantes a vocalibus discernere, ipsasque eas in semivocalium numerum mutarumque partiri; sed quia interiora velut sacri hujus adeuntibus apparebit multa rerum subtilitas, quae non modo acuere ingenia puerilia, sed excercere altissimam quoque erudititionem ac scientiam possit⁷. Magister igitur Grammaticam tamquam unam aliquam maximarum artium sibi docendam putet⁸. (*Latinæ enim graecæque litteræ*), inquit P.

¹ *Instit.*, I, 8, 21.

² *Orat. I ad Grammat.* «Aliud est enim rationem viamque tradere qua Latinam linguam discas, aliud Grammaticae quaestiones explicare nodosque difficiles expedire.» ALVAR. n. 3.

³ «El aprender lenguas no es negocio de questiones ni argumentos, sino un aprender la manera de hablar, que usaron los Lutinos o los Griegos». ABRIL, *Ley dos libros... Instrucción acerca de la orden de los estudios latinos*, p. 2.⁹

⁴ ALVAR. n. 230.

Instit., I, 7, 34.

⁵ *Brut.* 74, 278.

⁶ Quintil. I, 4, 5-6.

⁷ Petrus Joannes Perpinianus S. J. *De ratione liberorum instituendorum litteris Graecis et Latinis*, cap. I in fine.

Joannes Roothaan¹, ut olim fuere, ita sunt etiam nunc principes solidae doctrinae bonaerque litteraturae fontes, ac perfectissima pulchritudinis exempla; quae si ob oculos animosque magis versarentur, non multa prodirent in dies hominum ingeniosorum scripta non minus dicendi forma ac stilo quam sententis et opinionibus nova plane ac singularia, quae vulgo quidem admirationi sunt ac stupori, sapientes tamen quique ac verae PULCHRITUDINIS STUDIUM HABENTES, ea ut depravatae nostris temporibus una cum moribus eloquentiae signa minime dubia miserantur ac dolent.

Liceat denique aliqua usurpare ex documentis Leonis PP. XIII quibus a tanto Pontifice optimarum litterarum studio providetur: *Quod autem litteras dicimus excoli a Clero diligenter oportere, non modo nostre intelligimus, sed etiam Graecas et Latinas. Immo apud nos plus est priscorum Romanorum litteris tribuendum, tum quod est Latinus sermo religionis catholicae Occidente toto comes et administer, tum etiam quia in hoc genere aut minus multi aut non nimis studiose ingenia exercent, ita ut laus illa Latine cum dignitate et venustate scribendi passim consenuisse videatur. Est etiam in scriptoribus Graecis accurate elaborandum; ita enim excellunt et praestant in omni genere exemplaria Graeca, nihil ut possit politius perfectiusque cogitari. Huc accedit quod penes Orientales Graecae litterae vivunt et spirant in Ecclesiae monumentis usque quotidiano: neque minimi illud faciendum, quod eruditii Graecis litteris, hoc ipso quod Graece sciunt, plus habent ad Latinitatem Quiritium facultatis.*

Quorum rerum utilitate perspecta, Ecclesia catholica, quemadmodum cetera quae honesta sunt, quae pulchra, quae laudabilia, ita etiam humanarum litterarum studia tanti semper facere consuevit - quanti debuit, in eisque provehendis curarum suarum partem non mediocrem perpetuo collocavit... Similiter hoc summum beneficium Ecclesiae debetur, quod libros veteres poëtarum, oratorum, historiorum Latinos Graecosque magnam partem ab interitu vindicavit...

Quamobrem et explorata utilitate et exemplo predecessorum Nostrorum adducti curare diligenterque providere decrevimus ut hujus etiam generis studia apud Clericos vigeant et in spem gloriae veteris revirescant. Sapientia autem operaqua tua, dilecte fili Noster, plurimum confisi, hoc quod exposuimus consilium in sacro Seminario Nostro Romano exordiemur: nimur volumus ut in eo certae destinataeque scholae adolescentibus aperiantur acrioris ingenii diligenterque, qui emenso, ut assolet, Italicarum, Latinarum Graecarumque curriculo litterarum possint sub idoneis magistris limatus quidam in illo triplici genere perfectiusque contingere...²

¹ Praepos. Gener. Soc. Jesu, epist. 25 Julii 1832.

² Epist. ad Lucidum Mariam S. R. E. Cardinalem Parocchi suum in urbe Vicarium, xx Maii MDCCLXXXV. V. etiam Litt. Apost. xxx Jul. MDCCCLXXXVI, per quas iis quac a Pio IX P. M. constituta sunt de ratione studiorum in Seminario Romano nonnulla adjiciuntur ad disciplinam litterarum in clericis promovendam; sivepi. ad Moderatores et Alumnos sacrorum Seminariorum Eccles. Mediolanensis, xxi Aprili. MDCCCCL, qua apud ipsos florere optimarum litterarum cultum magis Eupere gratulatur; *Lettre Encyclique aux Archevêques, Evêques et au Clergé de France*, 8 Sept. a. 1889; Cod. Jur. Can., can. 1364: *In inferioribus Seminariorum schoolis: 2.º Linguis praesertim latinam et patriam alumni accurate addiscant.*

Cum autem sint *omnia praeclara rara*, nec quicquam difficilius quam reperire quod sit omni ex parte in suo genere perfectum, ut est apud Tullium¹, cumque quae hominum, ea fere librorum condicio, nullus sine vitiis;

Optimus ille est

*Qui minimis urguetur.*²

Antequam finem affero praefationi, meo sodali, optimo viro, litterarum linguarumque bene perito JOSEPHO M. MONSERRAT S. J. gratias ago maximas, quod mihi magno fuit adjumento in voluminibus grammaticorum Britannorum Germanorumque explicandis.

Haec habui, lector optime, de hoc libro quae te docerem; qui utinam tibi utilitati esse possit, mihi laborum felix augurium quoddam futurorum.³

¹ *Lael.* 21, 79.

² *Hor.* S. 1, 3, 68.

³ Placet hic subjecere strictim aliqua quae de Grammatica tradenda et explicanda docet P. Petrus J. Perpinianus in sua *Ratione liberorum instituendorum litteris Graecis et Latinis*.

Omnes declinandi formas cum anomalis usitatissimis memoriac (pueri) mandent, in iisque diligentissime, diversorum generum et nominibus et verbis ad declinandum propositis, exerceantur... Ad celeritatem vero declinandi incitandum, modo nomina et verba propria inflectant; modo nullo ordine, quemcumque magister proposuerit casum, expedite edere cogantur; modo multa nomina non unius modi conjuncte inflectant, ut *consilium forte et prudens*; modo per breven orationem per omnia tempora, numeros, personas, modos ducant, ut *ego lego Ciceronem, ego legebam Ciceronem; tu legisti Ciceronem, tu legebas Ciceronem...*

Quia vero cum rudimentiis auctor aliquis et politus et apertus explicandus patro sermone, is memojiter pronuntiandus ad linguam locupletandam, ut ejus rei grata voluptate pueri vehementius ad studium inflammentur. Aliquid etiam quotidie scribere et componere cogantur, quamvis artis adhuc expertes... et singulis diebus ex praecceptis aliquid addiscendum...

Praecepta Grammaticae facili et illusri ratione explicanda sunt sine quæstionibus de nugis, crebris earundem rerum repetitionibus. In exemplis, quibus pueri doceantur quemadmodum illa sint ad usum accommodanda, magistrum occupatum esse malim quam in omnibus, utilibus inutilibus, hinc inde magno studio congerendis... Quamdiu autem in grammaticis praecepsis discendis pueri occupati erunt, tamdiu eorum usus in auctoribus (exponendis) indicandus est... In omnibus docendi partibus utendum elegantii, polito accuratoque sermone. Interdum etiam quidam major cum verborum tum rerum apparatus et ornatus illustrior adhibendus, quo vehementius puerorum animi ad studium excitentur. Omnibus vero temporibus doctori curandum est, nt auctorum explanationes sint puerorum ingenii prope pares et aequales.

DIVISIO TOTIUS GRAMMATICAЕ IN ANNOS TRES¹

Anno primo sive in schola infima, delibata per aliquot hebdomadas pronuntiatione et flexione magis communi, videnda:

- | | |
|---------------------------------|-------------------------------------|
| I. Notiones praeviae: nn. 1-22. | M. Tullii narrationes et epistulae. |
| II. Morphologia: nn. 23-165. | Cornelii Nepotis vitae. |
| III. Appendices: nn. 166-180. | Phaedri fabulac. Ovidius. |

Anno secundo seu in schola media:

- | | |
|--|---------------------------------------|
| I. De concordantia: 181-204. | M. Tullii opera philosopha, epistles. |
| II. De casibus: nn. 205-298. | C. Caesar. |
| III. De modis et temporibus; de particulis: nn. 299-389. | Ovidius. Propertius. |